
 

    

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

04.12.2012                                                                                                                                   № 830 
 

Об утверждении Положения о порядке временного складирования снега 
на территории городского округа Стрежевой 

 
 

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 1 статьи 4 Закона Томской области от 15.08.2002 № 61-ОЗ «Об 
основах благоустройства территорий городов и других населенных пунктов Томской 
области», на основании пункта 17 части 2 статьи 47 Устава городского округа Стрежевой, 
постановления Администрации городского округа Стрежевой от 14.03.2012 № 148 «Об 
утверждении Норм и правил благоустройства на территории городского округа Стрежевой», 
в целях обеспечения чистоты и порядка на территории городского округа Стрежевой  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение о временном складировании снега на территории городского 

округа Стрежевой согласно приложению. 
2. Управлению имущественных и земельных отношений Администрации городского 

округа Стрежевой (Силизнёва И.Н.) согласовать места временного складирования снежной 
массы на территории городского округа Стрежевой. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению 
на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 27.03.2009 № 211 «Об утверждении Положения о порядке временного 
складирования снега на территории городского округа Стрежевой».  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой Гилимьянова Ф.С. 

 
 

Мэр городского округа                                                      В.М. Харахорин 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
городского округа  Стрежевой 
от  04.12.2012 № 830 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке временного складирования снега на территории 
городского округа Стрежевой 

 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящее положение разработано в целях упорядочения уборки на 

территории городского округа Стрежевой в зимний период и определения мест временного 
складирования снежной массы. 

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на все организации 
независимо от организационно-правовых форм, физических лиц и индивидуальных 
предпринимателей. 

 
2. Порядок временного складирования снега 

 
2.1. Физические лица, организации и индивидуальные предприниматели 

осуществляют уборку снега с принадлежащих и закрепленных за ними территорий, в том 
числе с дорог, проездов и тротуаров. 

2.2. При уборке снега с территорий, принадлежащих и закрепленных за лицами, 
указанными в пункте 1.2. настоящего Положения, необходимо обеспечивать вывоз 
счищаемого снега на специально подготовленные площадки (снежные свалки). 

2.3. Счищаемый снег допускается временно складировать на территории городского 
округа Стрежевой на срок не более 5 рабочих дней, по истечении которого снег подлежит 
вывозу на снежные свалки. 

2.4.Снег, счищаемый с проезжей части улиц, с территорий дворов и 
внутриквартальных проездов, а также с тротуаров, сдвигается в места для временного 
складирования снежной массы. Высота снежного вала не должна превышать 1,5 метров. 
Формирование снежных валов не допускается: 

- на пересечениях дорог, улиц и проездов; 
- ближе 5 м от пешеходного перехода; 
- ближе 20 м от остановочного пункта общественного транспорта; 
- на тротуарах. 
2.5. Временное складирование снежной массы на территории городского округа 

Стрежевой допускается в местах, утвержденных постановлением Администрации городского 
округа Стрежевой с учетом требований настоящего Положения. 

2.6. При выполнении работ по уборке снега с территорий, принадлежащих и 
закрепленных за лицами, указанными в пункте 1.2. настоящего Положения, не допускается 
складирование и сброс снега за пределы указанных территорий. 

2.7. Во всех случаях не допускается складирование и сброс снега на дороги, проезды и 
тротуары или иным образом затруднять проезд транспорта и движение пешеходов, а также 
загромождать ливневые канализации и контейнерные площадки. 

2.8. Места временного складирования снега после снеготаяния должны быть очищены 
от мусора и благоустроены. 

2.9. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляет Управление 
городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

